

平成21年3月期 第3四半期決算短信

平成21年2月4日

上場会社名 大豊工業株式会社
 コード番号 6470 URL <http://www.taihonet.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 高橋 清八
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長 (氏名) 松野 雅廣
 四半期報告書提出予定日 平成21年2月12日

上場取引所 東 名

TEL 0565-28-2225

(百万円未満切捨て)

1. 平成21年3月期第3四半期の連結業績(平成20年4月1日～平成20年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年3月期第3四半期	74,989	—	1,018	—	1,134	—	305	—
20年3月期第3四半期	79,257	3.0	3,934	60.4	4,115	44.0	2,786	66.2

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
21年3月期第3四半期	10.90	9.71
20年3月期第3四半期	100.03	88.36

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
21年3月期第3四半期	94,791	46,237	48.3	1,631.98
20年3月期	103,702	48,332	46.2	1,709.99

(参考) 自己資本 21年3月期第3四半期 45,810百万円 20年3月期 47,898百万円

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
20年3月期	—	12.00	—	18.00	30.00
21年3月期	—	12.00	—	—	—
21年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注)配当予想の当四半期における修正の有無 有
 現時点では、期末配当予想額は未定であります。

3. 平成21年3月期の連結業績予想(平成20年4月1日～平成21年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	90,000	△17.3	△1,000	—	△950	—	△1,100	—	△39.15

(注)連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無
 新規 — 社(社名)) 除外 — 社(社名))
- (2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有
 (注)詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。
- (3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)
 ① 会計基準等の改正に伴う変更 有
 ② ①以外の変更 有
 (注)詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。
- (4) 発行済株式数(普通株式)
 ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) 21年3月期第3四半期 28,222,657株 20年3月期 28,161,657株
 ② 期末自己株式数 21年3月期第3四半期 152,283株 20年3月期 150,980株
 ③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間) 21年3月期第3四半期 28,057,494株 20年3月期第3四半期 27,856,009株

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 期末配当予想額につきましては、現時点では未定とさせていただきます。通期の業績等を総合的に勘案した上でご提案させていただきます。詳細につきましては、本日公表の「配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。
- 当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。
- 業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期累計期間の自動車業界におきましては、世界経済の大幅な減速による景気の先行き不透明感等により、国内新車販売台数は前年同期実績を下回りました。また、海外におきましても、グローバルでの自動車販売の減速が顕著となり、当社グループを取り巻く環境はより一層厳しい状況となりました。

(1) 売上高

当第3四半期累計期間の売上高は、自動車販売の減少により受注が減少し、749億8千万円となり、前期に比べ42億6千万円(前年同期比5.4%減)の減収となりました。

これを製品部門別にみますと、軸受製品では257億円(前年同期比5.4%減)、ダイカスト製品では128億4千万円(前年同期比13.9%減)、ガスケット製品では83億7千万円(前年同期比4.5%減)、組付製品他では131億8千万円(前年同期比4.4%減)、設備・金型製品では146億8千万円(前年同期比3.3%増)となりました。

(2) 営業利益

連結営業利益は10億1千万円となり、前年同期に比べ29億1千万円(前年同期比74.1%減)の減益となりました。

(3) 経常利益

連結経常利益は11億3千万円となり、前年同期に比べ29億8千万円(前年同期比72.4%減)の減益となりました。

(4) 四半期純利益

連結四半期純利益は3億円となり、前年同期に比べ24億8千万円(前年同期比89.0%減)の減益となりました。

なお、前年同期比は参考として記載しております。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(資産)

流動資産は、前連結会計年度末に比べて82億4千万円減少し、381億6千万円となりました。これは、受取手形及び売掛金が46億1千万円減少したことなどによります。

固定資産は前連結会計年度末に比べて6億6千万円減少し、566億2千万円となりました。これは、投資その他の資産が3億9千万円減少したことなどによるものです。

この結果、総資産は、前連結会計年度末に比べて89億1千万円減少し、947億9千万円となりました。

(負債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べて131億7千万円減少し、204億5千万円となりました。これは、支払手形及び買掛金が51億6千万円減少し、1年内償還予定社債が50億円減少したことなどによります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて63億6千万円増加し、281億円となりました。これは、長期借入金が69億4千万円増加したことなどによるものです。

この結果、負債合計は、前連結会計年度末に比べて68億1千万円減少し、485億5千万円となりました。

(純資産)

純資産合計は、前連結会計年度に比べて20億9千万円減少し、462億3千万円となりました。これは、為替換算調整勘定が12億2千万円減少したことなどによるものです。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成21年3月期の業績予想につきましては、平成21年1月21日に公表した予想から変更しておりません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

法人税等並びに繰延税金資産及び繰延税金負債の算定方法

法人税等の納付税額の算定に関しては、加味する加減算項目や税額控除項目を重要なものに限定する方法によっております。

繰延税金資産の回収可能性の判断に関しては、前連結会計年度末以降に経営環境等に著しい変化が認められるので、前連結会計年度において使用した将来の業績予測やタックス・プランニングに当該著しい変化の影響を加味したものを利用する方法によっております。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

①「四半期財務諸表に関する会計基準」の適用

当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

②海外子会社等の財務諸表項目の換算方法の変更

海外連結子会社等の収益および費用については従来、当該子会社等の決算日の為替相場により換算しておりましたが、第1四半期より期中平均相場による換算方法に変更しております。

この変更は、当該子会社等の重要性が増したことに伴い、連結会計年度を通じて発生する収益および費用の各項目について、より実態に即した換算を行うために行ったものであります。

この変更により、従来の方法によった場合に比べ、当第3四半期の売上が430百万円、営業利益が17百万円、経常利益および税金等調整前第3四半期純利益がそれぞれ14百万円増加しております。

③リース取引に関する会計基準の適用

「リース取引による会計基準」及び「リース取引に関する会計基準の適用指針」を第1四半期より適用し、所有権移転外ファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理から通常の売買取引に係る方法に準じた会計処理に変更し、有形固定資産の「その他」又は無形固定資産として計上しております。

また、リース資産の減価償却の方法は、リース期間を耐用年数とし、残存価額をゼロとして算定する方法によっております。

なお、リース取引開始日が適用初年度前の所有権移転外ファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借処理取引に係る方法に準じた会計処理を引き続き採用しております。

この変更により、従来の方法によった場合に比べ、有形固定資産が39百万円、無形固定資産が51百万円増加し、流動負債が20百万円、固定負債が70百万円増加しております。

なお、当該変更により損益に与える影響はありません。

④棚卸資産の評価基準および評価方法の変更

「棚卸資産の評価に関する会計基準」を第1四半期より適用し、主として総平均法による原価法(貸借対照表価額については収益性の低下に基づく簿価切下げの方法)により算定しております。

この変更により、従来の方法によった場合に比べ、当第3四半期の営業利益、経常利益および税金等調整前第3四半期純利益がそれぞれ56百万円減少しております。

(4) 追加情報

(有形固定資産の耐用年数の変更)

四半期連結財務諸表提出会社および国内連結子会社の機械装置については、従来、耐用年数を10～12年としておりましたが、平成20年税制改正を契機に耐用年数の見直しを行い、第1四半期より9年に変更しております。

この変更により、従来の方法によった場合に比べ、当第3四半期の営業利益、経常利益および税金等調整前第3四半期純利益がそれぞれ318百万円減少しております。

5. 【四半期連結財務諸表】
 (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成20年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	11,598	14,530
受取手形及び売掛金	15,876	20,495
有価証券	599	499
製品	2,140	2,304
原材料	1,179	1,390
仕掛品	2,815	2,679
貯蔵品	1,135	1,030
繰延税金資産	806	1,184
その他	2,041	2,331
貸倒引当金	△23	△29
流動資産合計	38,169	46,416
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	23,949	23,624
減価償却累計額	△12,164	△11,588
建物及び構築物(純額)	11,785	12,035
機械装置及び運搬具	68,663	67,751
減価償却累計額	△47,517	△45,656
機械装置及び運搬具(純額)	21,145	22,094
土地	12,791	12,215
建設仮勘定	3,817	3,532
その他	13,483	12,763
減価償却累計額	△11,974	△11,236
その他(純額)	1,509	1,527
有形固定資産合計	51,049	51,405
無形固定資産		
無形固定資産合計	630	543
投資その他の資産		
投資有価証券	1,816	2,900
繰延税金資産	2,083	1,644
その他	1,093	801
貸倒引当金	△51	△8
投資その他の資産合計	4,941	5,337
固定資産合計	56,621	57,286
資産合計	94,791	103,702

(単位：百万円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成20年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	12,014	17,174
短期借入金	1,451	2,116
1年内返済予定の長期借入金	719	767
1年内償還予定の社債	—	5,000
未払費用	3,606	4,338
未払法人税等	173	1,308
役員賞与引当金	142	195
その他	2,344	2,728
流動負債合計	20,453	33,630
固定負債		
社債	10,999	10,999
長期借入金	13,167	6,222
繰延税金負債	293	422
退職給付引当金	2,188	2,271
役員退職慰労引当金	309	340
負ののれん	1,026	1,319
その他	116	164
固定負債合計	28,100	21,739
負債合計	48,553	55,370
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,193	6,160
資本剰余金	9,662	9,629
利益剰余金	30,186	30,761
自己株式	△189	△188
株主資本合計	45,853	46,364
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△29	318
為替換算調整勘定	△14	1,215
評価・換算差額等合計	△43	1,533
新株予約権	62	42
少数株主持分	363	391
純資産合計	46,237	48,332
負債純資産合計	94,791	103,702

(2) 【四半期連結損益計算書】
【第3四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	当第3四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年12月31日)
売上高	74,989
売上原価	65,902
売上総利益	9,086
販売費及び一般管理費	
荷造運搬費	750
役員報酬	276
従業員給料	1,893
賞与	657
退職給付費用	144
法定福利費	338
福利厚生費	423
役員退職慰労引当金繰入額	72
役員賞与引当金繰入額	142
賃借料	276
旅費及び交通費	226
減価償却費	239
研究開発費	1,118
その他	1,509
販売費及び一般管理費合計	8,068
営業利益	1,018
営業外収益	
受取利息	84
受取配当金	55
持分法による投資利益	30
負ののれん償却額	292
その他	323
営業外収益合計	786
営業外費用	
支払利息	212
固定資産除却損	98
為替差損	206
その他	153
営業外費用合計	670
経常利益	1,134
特別利益	
固定資産売却益	13
新株予約権戻入益	6
特別利益合計	20

(単位：百万円)

当第3四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年12月31日)	
特別損失	
固定資産除却損	29
固定資産売却損	5
投資有価証券評価損	324
その他の投資評価損	7
貸倒引当金繰入額	18
退職給付制度改定損	116
特別損失合計	501
税金等調整前四半期純利益	653
法人税、住民税及び事業税	343
過年度法人税等戻入額	△84
法人税等調整額	22
法人税等合計	281
少数株主利益	65
四半期純利益	305

当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報

【事業の種類別セグメント情報】

当第3四半期連結累計期間(自平成20年4月1日至平成20年12月31日)(単位:百万円未満切捨)

	自動車部品 関連事業	自動車製造用 設備関連事業	その他	計	消去または 全社	連 結
売 上 高						
(1)外部顧客に対する売上高	60,107	14,684	197	74,989	—	74,989
(2)セグメント間の内部 売上高または振替高	—	163	926	1,090	(1,090)	—
計	60,107	14,848	1,124	76,080	(1,090)	74,989
営業利益	3,681	819	93	4,593	(3,575)	1,018

(注) 1. 事業区分は、売上集計区分によっております。

2. 各事業の主な製品

(1)自動車部品関連事業 ……軸受製品、ダイカスト製品、ガスケット製品、組付製品

(2)自動車製造用設備関連事業 ……搬送装置、金型、溶接機、設備部品

(3)その他 ……物品の小売、作業改善コンサルティング、梱包等のサービス業

【所在地別セグメント情報】

当第3四半期連結累計期間(自平成20年4月1日至平成20年12月31日)(単位:百万円未満切捨)

	日本	北米	アジア	その他	計	消去または 全社	連 結
売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	65,811	2,311	4,733	2,133	74,989	—	74,989
(2)セグメント間の内部 売上高または振替高	3,106	—	231	—	3,337	(3,337)	—
計	68,918	2,311	4,964	2,133	78,327	(3,337)	74,989
営業利益(又は営業損失)	357	△110	656	△21	882	135	1,018

(注) 1. 地域の区分は、地理的な近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国

①北米地域 ……米国

②アジア地域 ……韓国、インドネシア、中国、シンガポール、タイ

③その他の地域 ……ハンガリー

【海外売上高】

当第3四半期連結累計期間(自平成20年4月1日 至平成20年12月31日) (単位:百万円未満切捨)

	北米	アジア	中近東	その他	計
海外売上高	2,485	5,689	1,290	3,908	13,373
連結売上高	—	—	—	—	74,989
連結売上高に占める 海外売上高の割合	3.3%	7.6%	1.7%	5.2%	17.8%

(注) 1. 地域の区分は、地理的な近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国

①北米地域 ……米国

②アジア地域 ……韓国、インドネシア、中国、シンガポール、タイ

③中近東地域 ……アラブ首長国連邦、サウジアラビア

④その他の地域 ……フランス、ハンガリー

(5)株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(5) 製品別売上高

(単位:百万円未満切捨)

		前年同四半期 (平成20年3月期 第3四半期)		当四半期 (平成21年3月期 第3四半期)		前年 同期比 (%)
		金額	構成比	金額	構成比	
		百万円	%	百万円	%	%
自動車 部品	メタル	11,740	14.8	11,408	15.2	△2.8
	ブッシュ	9,591	12.1	9,254	12.3	△3.5
	その他	5,854	7.4	5,044	6.7	△13.8
	軸受計	27,186	34.3	25,707	34.2	△5.4
	ダイカスト製品	14,914	18.8	12,840	17.1	△13.9
	ガスケット製品	8,774	11.1	8,376	11.2	△4.5
	組付製品他	13,793	17.4	13,182	17.6	△4.4
	計	64,667	81.6	60,107	80.1	△7.1
自動車製造用設備計	設備	12,263	15.4	12,751	17.0	4.0
	精密金型	1,955	2.5	1,932	2.6	△1.1
自動車製造用設備計		14,218	17.9	14,684	19.6	3.3
その他		371	0.5	197	0.3	△46.8
合計		79,257	100.0	74,989	100.0	△5.4

「参考資料」

(1)前第3四半期連結損益計算書

(単位:百万円未満切捨)

科 目	前第3四半期連結累計期間 (自平成19年4月1日 至平成19年12月31日)
	金 額
I 売上高	79,257
II 売上原価	67,526
売上総利益	11,731
III 販売費及び一般管理費	7,797
営業利益	3,934
IV 営業外収益	729
受取利息	76
受取配当金	53
持分法による投資利益	51
為替差益	12
その他	535
V 営業外費用	548
支払利息	197
固定資産除却損	207
その他	143
経常利益	4,115
VI 特別利益	387
固定資産売却益	387
VII 特別損失	45
固定資産売却損	0
その他	45
税金等調整前四半期純利益	4,457
法人税、住民税及び事業税	867
法人税等調整額	711
少数株主利益	92
四半期純利益	2,786

(2)セグメント情報

【事業の種類別セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間(自平成19年4月1日至平成19年12月31日)(単位:百万円未満切捨)

	自動車部品 関連事業	自動車製造用 設備関連事業	その他	計	消去または 全社	連結
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	64,667	14,218	371	79,257	—	79,257
(2)セグメント間の内部 売上高または振替高	—	169	726	896	(896)	—
計	64,667	14,388	1,098	80,154	(896)	79,257
営業利益	6,099	1,064	90	7,254	(3,319)	3,934

(注) 1. 事業区分は、売上集計区分によっております。

2. 各事業の主な製品

(1)自動車部品関連事業 ……軸受製品、ダイカスト製品、ガスケット製品、組付製品

(2)自動車製造用設備関連事業 ……搬送装置、金型、溶接機、設備部品

(3)その他 ……物品の小売、作業改善コンサルティング、梱包等のサービス業

【所在地別セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間(自平成19年4月1日至平成19年12月31日)(単位:百万円未満切捨)

	日本	北米	アジア	その他	計	消去または 全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	69,155	3,025	4,645	2,431	79,257	—	79,257
(2)セグメント間の内部 売上高または振替高	3,972	—	287	—	4,259	(4,259)	—
計	73,128	3,025	4,932	2,431	83,517	(4,259)	79,257
営業利益(又は営業損失)	2,968	△9	738	171	3,868	65	3,934

(注) 1. 地域の区分は、地理的な近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国

①北米地域 ……米国

②アジア地域 ……韓国、インドネシア、中国、シンガポール、タイ

③その他の地域 ……ハンガリー

【海外売上高】

前第3四半期連結累計期間(自平成19年4月1日至平成19年12月31日)(単位:百万円未満切捨)

	北米	アジア	中近東	その他	計
海外売上高	3,639	5,594	1,446	3,862	14,543
連結売上高	—	—	—	—	79,257
連結売上高に占める 海外売上高の割合	4.6%	7.0%	1.8%	4.9%	18.3%

(注) 1. 地域の区分は、地理的な近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国

①北米地域 ……米国

②アジア地域 ……韓国、インドネシア、中国、シンガポール、タイ

③中近東地域 ……アラブ首長国連邦、サウジアラビア

④その他の地域 ……フランス、ハンガリー

(3)個別財務諸表(要約)(平成20年4月1日～平成20年12月31日)

損益計算書

(単位:百万円未満切捨)

科目	期別	
	前第3四半期 (自平成19年4月1日 至平成19年12月31日)	当第3四半期 (自平成20年4月1日 至平成20年12月31日)
売上高	48,651	43,816
売上原価	42,223	39,232
販売費及び一般管理費	4,840	5,030
営業利益	1,587	△ 446
営業外収益	824	890
営業外費用	295	308
経常利益	2,116	136
特別利益	1	22
特別損失	34	243
税引前当期純利益	2,083	△ 83
法人税、住民税及び事業税	196	10
過年度法人税等戻入額	—	△ 84
法人税等調整額	493	△ 71
当期純利益	1,393	62

貸借対照表

(単位:百万円未満切捨)

科目	期別	
	当第3四半期末 (平成20年12月31日)	前期末 (平成20年3月31日)
(資産の部)		
流動資産	21,202	25,670
現金預金	6,713	6,800
受取手形及び売掛金	8,800	12,618
その他の	5,688	6,251
固定資産	48,642	47,943
有形固定資産	25,083	24,337
機械装置	9,404	9,775
その他の	15,678	14,562
無形固定資産	229	194
投資その他の資産	23,329	23,411
合計	69,844	73,614
(負債の部)		
流動負債	9,162	18,836
固定負債	19,925	13,096
負債計	29,088	31,933
(純資産の部)		
資本金	6,193	6,160
資本剰余金	9,848	9,815
利益剰余金	24,693	25,472
自己株式	△ 212	△ 210
その他有価証券評価差額金	169	401
新株予約権	62	42
純資産計	40,756	41,681
合計	69,844	73,614

*開示した四半期個別財務諸表は法定開示におけるレビューの対象にはなりません。